

# GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III (VI)

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK 11 WRZEŚNIA 1950 ROKU

Nr 250

## Wspólnym wysiłkiem robotników i chłopów budujemy Socjalizm i Pokój

### Przemówienie Premiera Rządu RP tow. Józefa Cyrankiewicza na Święcie Plonów w Lublinie



OBYWATELE, BRACIA CHŁOPI!

Przekazuję Wam w imieniu Prezidenta Bolestawa Bieruta i w imieniu Rządu Polskiego najserdeczniejsze pozdrowienia w dniu dożynek. Dzień ten wieńczy cały rok pracy polskiego rolnika, polskiego oracza i siewcy, traktorzystek i traktorzystów, żniwiarzek i żniwiarzy, hodowców i plantatorów, wiejskiej kobiety i wiejskiej młodzieży.

Jest to dzień, w którym cały naród dzieli radość polskiego rolnika z plonów, które nasza polska ziemia przyniosła z plonów osiągniętych coraz, wydajniejszą i lepszą pracą polskiego chłopca, coraz większą ilością dobrego ziarna siewnego, coraz większą ilością sztucznych nawozów, coraz większą ilością wyprodukowanych przez przemysł socjalistyczny maszyn i traktorów, coraz większą i lepiej zorganizowaną pomocą państwa dla małych i średniorolnych chłopów, coraz lepszym współdziałaniem społecznym i sąsiedzkim, coraz lepiej rozwijającą się nauką rolniczą, — coraz lepszym wykorzystaniem wspaniałych doświadczeń przodującego rolnictwa radzieckiego.

### Cały naród raduje się plonem żniwiarzy

Dlatego cały naród, a przede wszystkim klasa robotnicza wspólnie z wami, rolnikami, raduje się w tym dniu, który wieńczy dzieło pracy milionów ludzi, dzieło pracy całego roku.

Dożynki, to stare święto żniwiarzy.

A równocześnie jakże inne, jakże nowe ono jest dzisiaj w Polsce Ludowej, w Polsce rządzonej i budowanej przez robotników i chłopów. Skończyły się bezpowrotnie czasy, kiedy przychodziło na ganki dwojrow obszarnczych kłaniać się i spiewać jasnie panom dziedzicom, na których chłop całe życie pracował. Nigdy już nie przyjdzie chłop polski pokłonić się tym, którzy byli uosobieniem jego wielowiekowej biedy i poniżenia, niewoli i ucisku, sztydztwa i wyzysku, ciemnoty i beznadziejnego życia.

Meldujecie dziś sobie sami o waszych wynikach i osiągnięciach, meldujecie Polsce Ludowej o gotowości mas chłopskich do dalszego wysiłku dla przebudowy własnego życia, ufni i pełni wiary patrzycie w przyszłość, którą własnymi rękami tworzyście.

Zerwane zostały niewolnicze więzy, które przez lata całe dusiły chłopca, które dawały przeludnioną wieś. Skończyło się z tragiczną emigracją najuboższych za chlebem, za pracą do innych krajów, podczas, gdy nasz kraj trwał w zastojach i zacofaniu.

### Skończył się haniebny wyzysk wsi przez obszarncika

Skończyło się z haniebnym wyzyskiem wsi przez obszarncika, skończyło się z szalbierczym wyzyskiem chłopca przez zgraję spekulantów i pośredników.

Toczy się zwycięska walka małych i średniorolnych chłopów z wyzyskiem stosowanym na wsi przez zachłannych bogaczy wiejskich, soju-

szników spekulantów i obszarncików. Toczy się co dzień, co godzinę zacięta walka z kłamstwem i oszustwem, z fanatyczną ciemnotą i dywersyjną plotką rozwiewaną przez obszarnczych pacholików i szpiegów imperialistycznych.

### Toczy się walka o kulturalną wieś!

Toczy się coraz bardziej zacięta walka o nowe lepsze życie i waszym zadaniem jest jeszcze wzmocnić i rozszerzyć walkę z ciemnotą, z zacofaniem i nieświadomością. Tymi najlepszymi pomocnikami wyzyskiwaczy, a największymi wrogami walki o sprawiedliwość i postęp. Otworzy się szeroko i otwierają się coraz szerzej drzwi liceów, bram szkół wyższych, uniwersytetów dla chłopskich dzieci i młodzieży.

Matka chłopka wie, że w życiu jej dzieci nie powtórzy się już jej sterna doła — matka chłopka wie, że jej dzieci, synowie i córki, obok dzieł robotników — to dziś i w przyszłości budowniczości Ojczyzny — przyszli wykształceni rolnicy, naukowcy, mechanicy i technicy, inżynierowie i profesorowie, artyści i pisarze, działacze partyjni, oficerowie i generałowie Wojska Polskiego, kierownicy budowniczości naszej Ojczyzny — Polski Ludowej.

Toczy się zacięta walka z analfabetyzmem, tym strasliwym dziedzictwem przedwojennej jaśniepańskiej Polski.

Coraz więcej punktów bibliotecznych, coraz więcej ksiązek w rękach chłopów, a w szczególności młodzieży, coraz więcej gazet i radia, coraz więcej świetlic i zespołów artystycznych — to także zacięta walka mas ludowych przeciw ciemnocie, przeciw zacofaniu, o wyrównanie narolnych w stroju kapitalistycznym różnic między wsią a miastem, walka o kulturalną, świadomą wieś.

Zadaniem waszym, zadaniem waszych organizacji społecznych, a w szczególności Związku Samopomocy Chłopskiej i Związku Młodzieży Polskiej jest — walkę tę prowadzić dalej z jeszcze większą energią.

Coraz więcej gromad elektryfikowanych — to także walka o kulturalną wieś.

Coraz więcej żłobków i przedszkoli dla dzieci, coraz więcej boisk sportowych, coraz więcej ośrodków zdrowia — to walka o kulturalną, zdrową polską wieś.

Zadaniem waszym — świadomych

gospodarzy wsi polskiej, zadaniem organizacji społecznych jest toczyć tę walkę z niesłabnącą energią.

Coraz więcej maszyn, coraz więcej mechanizacji — to broń, jakiej dostarczają chłopom robotnicy do walki o podniesienie wydajności roli, do walki o kulturalną wieś, do walki o wyzwolenie w szczególności kobiety z kleratu pracy czysto fizycznej, do walki o jej czas na naukę i na kulturalne życie.

Iść będą na wieś w coraz większej liczbie traktory, te CZOLGI POKOJU i czolgi rewolucji społecznej i orad będą głęboko polską wieś, pomaga chłopom budować zamożną, dostojną wieś Polski Ludowej.

### Rośnie liczba spółdzielni produkcyjnych

Rośnie i rosnać będzie liczba spółdzielni produkcyjnych bo chłopci, mężczyźni, kobiety i młodzież widzieć będą tam lepsze, szczęśliwsze, bardziej kulturalne i bogate życie. Zadaniem istniejących, powstających spółdzielni produkcyjnych jest stawać się wzorem lepszego życia, perspektywą wspaniałego rozwoju wsi polskiej.

Święcimy dziś pierwsze dożynki naszego 6-letniego Planu. Zjechał się tutaj z całej Polski, wy, którzy Plan 6-letni codzienną pracą realizujecie, gospodarze Polski Ludowej, aby radując się tegorocznym plonem waszej pracy równocześnie dzielić te dobra wytwarzane przez lud, które przed tym zagarniali dla siebie wyzyskiwacze, rodzimi i obcy kapitaliści.

### COŻ TO ZNACZY BUDOWAĆ SOCJALIZM?

Budować socjalizm, to nie tylko przepędzić wyzyskiwaczy, obszarncików i kapitalistów — to nie tylko za prowadzić sprawiedliwy ustroj społeczny i dać wszystkim jednakowe prawa — to nie tylko sprawiedliwie dzielić te dobra wytwarzane przez lud, które przed tym zagarniali dla siebie wyzyskiwacze, rodzimi i obcy kapitaliści.

Budować socjalizm — to znaczy po wypędzeniu kapitalistów, obszarncików i spekulantów produkować znacznie więcej, nieporównanie więcej towarów i dóbr wszelkiego rodzaju. Bo to, co wystarczało dla luksusowego i jedwabnego życia garstki wyzyskiwaczy i dla wypychania kas bankierów, którzy hamowali przy tym rozwój kraju, a co pozostawiało w nędzy milionowe masy pracujących — to sprawiedliwie po-

działe, bez których nie mogą prowadzić wojny, aby dla swoich zysków doprowadzić na śmierć narody, wrócić w odmęty nieszczęść wojny, głodu, chorób, i śmierci mężczyzn, dzieci, żony i matki.

Do Was zwracamy się, bracia chłopci Francji, Włoch, Anglii, Ameryki i innych krajów, gdzie rządzi wciąż wlecy kapitaliści, obszarncicy i ich agenci. Nie wierzcie oszustom imperialistycznym! Tylko oni chcą wojny, tylko oni mogą mieć w niej interes!

Brońcie waszej krwi i waszych pól, brońcie życia i szczęścia waszych rodzin. Brońcie niepodległości was-

szych narodów przed zakusami amerykańskich kolonizatorów. Pędźcie przez faszystowskich pacholców amerykańskiego imperializmu, którzy przynoszą wam klęskę i nieszczęście!

Siostry chłopki! Brońcie waszych dzieci i mężów! Walczcie przeciw tym, którzy chcą sprowadzić nieszczęście i klęskę na wasze domy.

Patrzcie, jak cierpi Korea napadnięta przez imperialistów i patrzcie jak zwycięża mały naród koreański w obronie swej wolności i ziemi.

Oto ostrzeżenie! Żądamy waszemu zakazu wszelkiej napaści na inne narody! Żądamy waszemu zakazu wra-

### KOMUNIKAT

Dziś 11 września r.b. o godz. 16-tej odbędzie się otwarcie pięcioletniego kursu Łódzkiej Szkoły PZPR (ul. Magistracka 27).

Kandydaci winni zgłosić się do Szkoły o godz. 14-tej.

dzielenie, poprawia wydatnie stopę życiową szerokich mas, czego mamy już dziś dowody, ale nie może i nie powinno nas zadawać.

Toteż tworzyć musimy takie warunki, abyśmy mogli w pełni wyzyskać wszystkie korzyści, jakie daje nauka, technika, spółdzielczość i praca zespołowa. Odrabiać przy tym trzeba wiekowe zadanie, jakie odziedziczyliśmy po obszarncikach i kapitalistach, troszcząc się nie tylko o swoje zyski a nie o rozwój kraju i odrabiać trzeba zniszczenia, jakie wywołał hitlerowski najazd.

### Wzmoc produkcję we wszystkich dziedzinach!

A przy tym wszystko trzeba pomnożyć naszą pracą. Na przykład, przed wojną w Polsce wydawano (Dalszy ciąg na str. 2-ej)

## Lud francuski zapowiada walkę w obronie demokratów — ofiar terroru policyjnego

GENEWA (PAP). — Z Paryża do nosza, że w sobotę wieczorem 150 aresztowanych demokratów hiszpańskich zostało załadowanych na okręt wojenny „Georges Leygues”, który odplynął do jednego z portów w Afryce Północnej. Większość republikanów hiszpańskich przebywała we Francji od 1939 roku i brała czynny udział podczas okupacji w walkach przeciwko najazdom hitlerowskim.

„Humanite Dimanche” potępiła

## Koreańska Armia Ludowa rozpoczęła atak na Taegu

PEKIN (PAP). — Ogłoszony 10 września w Phenianie komunikat dowództwa naczelnego koreańskiej Armii Ludowej stwierdza, że na wschodnim brzegu rzeki Ludowej oczyszczają teren z niedobitków wojsk nieprzyjacielskich rozgromionych na południu od Pohang i prowadzą w dalszym ciągu ofensywę.

Na południe od Pohang wojska ludowe przelały linie obronne wojsk amerykańskich i lizymańskich i kontynuują natarcie. Na wschodnim brzegu rzeki Naktong wojska ludowe pokonują opór nieprzyjaciela i wciągają się głębokimi klinami w jego system obronny.

## Uroczyste obchody Dnia Czolgisty w Związku Radzieckim

MOSKWA (PAP). — W związku z Dniem Czolgisty ogłoszono w niedzielę rozkaz ministra spraw wojskowych ZSRR marszałka Wasilewskiego, w którym z okazji święta składano życzenia i przesyła pozdrowienia czolgistom i pracownikom przemysłu budowy czolgów.

Minister spraw wojskowych ZSRR w rozkazie swym życzy im dalszych sukcesów w pracy nad umacnianiem bojowej potęgi Armii Radzieckiej. Na cześć Dnia Czolgisty oddano w Moskwie i w stolicach republik związkowych 20 artyleryjskich salw honorowych.

Z okazji Dnia Czolgisty w miastach i wsiach w jednostkach wojskowych, na okrętach wojennych i w uczelnich wojskowych ZSRR ogłoszone zostały pogadanki i odczyty, poświęcone czolgistom.

W szczególności podniosłym nastroju obchodziła Dzień Czolgisty ludność Moskwy. 9 września wieczorem odbyła się uroczysta akademія w Sali Kolumnowej pałacu związków zawodowych.

Do prezydium honorowego wybrano wśród burzliwych oklasków Biuro Polityczne KC WKP(b) z Józefem Stalinem na czele. Referat o Dniu Czolgisty wygłosił generał wojsk pancernych N. Popiel.

W wielu przedsiębiorstwach stolicy byli czolgisci — uczestnicy ostatniej wojny, pełni wartę stachanowską na cześć święta. Montażyci transformatorów w moskiewskich zakładach transformatorowych Bortnikow i Brejew przedterminowo wykonali swe indywidualne plany produkcji i obecnie wykonują normę w 200 — 300 proc. Wartę na cześć Dnia Czolgisty zaciągnęli robotnicy lubeckich zakładów im. Uchtomskiego, zakładów samochodowych im. Stalina, robotnicy pracujący przy budowie wieżowców uniwersytetu moskiewskiego oraz wielu innych przedsięwzięciach.

W parku kultury i odpoczynku im. Gorkiego odbyła się zabawa ludowa, a w parku Sokolniki — wielka rewia sportowa.

## Manifestacja przyjaźni polsko-niemieckiej Spotkanie b. więźniów politycznych w Gubinie nad Nysą

GUBIN (PAP). — W Gubinie nad Nysą Łużycką dnia 10 września br. odbyło się z okazji organizowanych przez niemiecki Związek Bojowników Antyfaszystowskich uroczystości poświęconych pamięci bojowników antyfaszystowskich — spotkanie byłych więźniów politycznych polskich i niemieckich.

W uroczystości w Gubinie (Niemiecka Republika Demokratyczna), która zgromadziła tysiączne tłumy mieszkańców z Gubina oraz okolicznych miast i wsi, wzięła udział kilkudziesięcioposobowa delegacja b. więźniów politycznych i młodzieży polskiej z pocztami sztandarowymi, entuzjastycznie witana przez ludność niemiecką.

W równocześnie odbywającej się manifestacji w Gubinie, w której brały udział delegacje Związku b. Więźniów Politycznych ze wszystkich województw Polski i tysiączne rzesze mieszkańców Gubina i powiatów woj. zielonogórskiego, uczestniczyło kilkudziesięciu b. niemieckich więźniów politycznych (VVN), delegacje Związku Wolnej Młodzieży Niemieckiej (FDJ).

Uroczystość zamieniła się w serdeczną manifestację na rzecz przyjaźni polsko - niemieckiej, trwałości granicy na Odrze i Nysie i na cześć międzynarodowego obozu pokoju z Wielkim Stalinem na czele.

„Szczegółowe sprawozdanie z manifestacji podamy jutro.

### LICZNE PROTESTY WE FRANCJI

Związek b. więźniów politycznych i członków Ruchu Oporu przesłał na ręce premiera Plevena następujący list, protestujący przeciwko represjom wobec antyfaszystów:

W imieniu tych, którzy przeszli przez katownię hitlerowskiej, protestu jemy przeciwko haniebnyemu zarządzeniom, powziętym przez rząd wobec emigrantów za ich akcję w obronie wolności i pokoju. W tym samym czasie, gdy zwalnia się kolaborantów i zdradców, kiedy zbrodniarze wojenni, jak na przykład Skorzeny, cieszą się całkowitą bezkarnością — rząd francuski na rozkaz obcego mocarstwa aresztuje i przesładuje demokratów.

Wzywamy wszystkich uczciwych Francuzów do walki w obronie ofiar terroru policyjnego.

Zapewniamy ofiary represji policyjnych o naszej głębokiej sympatii. Uczynimy wszystko, by zostały odwołane zarządzenia, hanbiące Francję i godzące częstokroć w bohaterstwa członków Ruchu Oporu, którzy walczą o wolność Francji i cierpieli wraz z nami w więzieniach i katowniach hitlerowskich.

### WIEC W PARYŻU

W sali Wagram w Paryżu odbędzie się we wtorek manifestacja ludowa na znak protestu przeciwko represjom w stosunku do antyfaszystowskich emigrantów i hiszpańskich republikanów.

Przemówienia wygłosił sekretarz Pow. Konferencji Pracy (CGT) Jayat, wiceprzewodnicząca stowarzyszenia Francja — Hiszpania, deputowana Braun, przedstawiciel francuskiego komitetu obrony emigrantów, adw. Sarraute, członek Biura Politycznego KC Francuskiej Partii Komunistycznej, Tillon oraz przedstawiciel francuskiej pomocy ludowej Jourdain i Vittori.

## Rząd Venizelosa ustąpił

BUKARESZT (PAP). — Z Aten donoszą, że premier Sofokles Venizelos stanął przed parlamentem i po wygłoszeniu przemówienia programowego otrzymał wotum nieufności. 124 deputowanych wypowowiedziało się przeciwko wnioskowi zaufania dla rządu, a 106 za tym wnioskiem.

Rząd Venizelosa ustąpił i król Paweł powierzył misję utworzenia nowego gabinetu przywódcy pracowniczej partii „populistów” — Tsaldarisowi.





